
 4 – quarta-feira, 27 de abril de 2011 diário do executivo e legislativo Minas gerais - caderno 1
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇÃO

anula o ato de retificação publicado em 21/04/2011, do servidor 
Evandro Geraldo Campos, Masp 1159553-5, da Secretaria de Estado 
de Educação .

ATOS ASSINADOS PELO SENHOR SECRETáRIO DE ESTADO 
DE GOvERNO, NO uSO DE SuAS ATRIBuIÇÕES, Em DATA 
DE ONTEm:

PELA GOvERNADORIA DO ESTADO

usando da competência delegada pelo art . 1º, VI, do decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952 e tendo em vista a Lei delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011 e o decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 
2011, mARIA GORETH AmÂNCIO Sá ALvES, para o cargo de 
provimento em comissão dAd-4 EG1101536, de recrutamento amplo, 
da Governadoria do Estado .

PELA POLÍCIA mILITAR DO ESTADO DE mINAS GERAIS

usando da competência delegada pelo art . 1º, VI, do decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, AILTON NICOLAu DA SILvA, 
do cargo de provimento em comissão dAd-1 PM1100609 da Polícia 
Militar do Estado de Minas Gerais, a contar de 21/3/2011.

usando da competência delegada pelo art . 1º, VI, do decreto nº 
45 .055, de 10 de março de 2009, exonera, a pedido, nos termos do 
art . 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, mICHELLE 
ANDRADE HENRIQuES, do cargo de provimento em comissão 
dAd-4 PM1102321 da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, a 
contar de 11/4/2011.

usando da competência delegada pelo art . 1º, VI, do decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, ANA CAROLINA DE CASTRO 
FREITAS SANTOS, do cargo de provimento em comissão dAd-2 
PM1100424 da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais .

usando da competência delegada pelo art . 1º, VI, do decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, exonera, nos termos do art . 106, alínea “b”, da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, PAOLA RODRIGuES RIBEIRO, 
do cargo de provimento em comissão dAd-1 PM1100636 da Polícia 
Militar do Estado de Minas Gerais .

usando da competência delegada pelo art . 1º, VI, do decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952 e tendo em vista a Lei delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011 e o decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, 
ANA CAROLINA DE CASTRO FREITAS SANTOS, para o cargo 
de provimento em comissão dAd-4 PM1102321, de recrutamento 
amplo, da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais .

usando da competência delegada pelo art . 1º, VI, do decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952 e tendo em vista a Lei delegada nº 182, de 
21 de janeiro de 2011 e o decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, 
PAOLA RODRIGuES RIBEIRO mACHADO, para o cargo de 
provimento em comissão dAd-2 PM1100424, de recrutamento amplo, 
da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais .

usando da competência delegada pelo art . 1º, VI, do decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, nomeia, nos termos do art . 14, II, da Lei nº 
869, de 5 de julho de 1952 e tendo em vista a Lei delegada nº 182, 
de 21 de janeiro de 2011 e o decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 
2011, ALESSANDRA GOmES LEAL, para o cargo de provimento 
em comissão dAd-1 PM1100636, de recrutamento amplo, da Polícia 
Militar do Estado de Minas Gerais .

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICuLTuRA, 
PECuáRIA E ABASTECImENTO

usando da competência delegada pelo art . 1º, VI, do decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, designa, nos termos do art . 1º, § 2º, do decreto 
nº 10 .962, de 2 de fevereiro de 1968 e tendo em vista o art . 14, II, da Lei 
nº 869, de 5 de julho de 1952, a Lei delegada nº 182, de 21 de janeiro de 
2011 e o decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, ALExANDRE 
DE SOuSA mONTEIRO, para o cargo de provimento em comissão 
dAd-4 AG1100005, de recrutamento amplo, da Secretaria de Estado 
de Agricultura, Pecuária e Abastecimento .

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL

Retificações:
-no ato de designação publicado em 07/10/2010, onde se lê: Heron dos 
Santos Costa, leia-se: Heron Augusto Costa .
-nos atos de dispensa e de designação publicados em 14/04/2011, onde 
se lê: Heron dos Santos Costa, leia-se: Heron Augusto Costa .
-no ato de designação publicado em 14/04/2011, referente à servidora 
Susan Alves da Silva, onde se lê: designa, leia-se: nomeia .
-no ato de nomeação publicado em 25/03/2011, referente à servidora 
Claudinéia Soares, onde se lê: dAd-1 Jd1100102, de recrutamento 
limitado, leia-se: dAd-1 Jd1100095, de recrutamento amplo .
-no ato de nomeação publicado em 25/03/2011, onde se lê: Ana Paula 
Costa Neto, leia-se: Ana Paula Costa Melo .

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE mEIO AmBIENTE E 
DESENvOLvImENTO SuSTENTávEL

usando da competência delegada pelo art . 1º, VI, do decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, exonera, a pedido, nos termos do art . 106, 
alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, GuSTAvO GOmES 
mENDES, do cargo de provimento em comissão dAd-4 Md1101580 
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e desenvolvimento 
Sustentável, a contar de 25/4/2011.

PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAmENTO E 
GESTÃO

Pela Fundação João Pinheiro

usando da competência delegada pelo art . 1º, I, do decreto nº 45 .055, 
de 10 de março de 2009, coloca, nos termos do art . 72 da Lei nº 869, de 
5 de julho de 1952, a servidora abaixo relacionada lotada na fundação 
João Pinheiro à disposição da Imprensa Oficial do Estado de Minas 
Gerais, de 05/05/2011 a 31/12/2011, sem ônus para o órgão de origem: 
mARIA FERNANDA DIAS ROCHA/MASP 1173285-6/Técnico em 
Atividades de Ciência e Tecnologia 

26 172580 - 1

Secretaria-Geral da 
Governadoria

Secretário: Gustavo de Castro Magalhães
RESoLUÇÃo SECRETARIA-GERAL dA 

GoVERNAdoRIA Nº 003, dE 05 dE ABRIL dE 2011

dispõe sobre delegação de competências no âmbito da Secretaria-Geral 
para a prática de atos que especifica.

O SECRETáRIO-GERAL DA GOvERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe conferem o inciso III do §1º do art . 93 
da Constituição Estadual e o art . 28 da Lei delegada nº 174, de 26 de 
janeiro de 2007, e com fundamento no art . 27, Parágrafo único da Lei 
delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011;
RESOLvE :
Art . 1º ficam delegadas ao servidor Rodrigo Bacelete Junqueira, Masp 
1 .270 .320-3, lotado na Vice-Governadoria, as competências para:
I – autorizar a concessão de diárias de viagem, requisição de passagens 
aéreas, participação em cursos, congressos, encontros, feiras, seminá-
rios ou eventos assemelhados, em território nacional ou internacional, 

dos servidores lotados na Vice-Governadoria do Estado, em conformi-
dade com as normas estabelecidas;
II – autorizar e ordenar despesas no âmbito da competência estabele-
cida no artigo 70 da Lei delegada nº 180, de 20 de janeiro de 2011;
III – autorizar e ordenar despesas relativas aos contratos, acordos, con-
vênios e outras modalidades de ajustes celebrados no âmbito da Vice-
Governadoria .
Parágrafo único . Na ausência ou impedimento legal do delegatário 
referido nocaput, delega-se à servidora Camila Alves Carvalho, Masp: 
1 .270 .642-0 o exercício das competências descritas neste artigo .
Art . 2º A delegação para ordenação de despesas prevista nesta Resolu-
ção limita-se, quantitativa e qualitativamente, à seguinte dotação orça-
mentária: 1631 .04 .122 .710 .4 .071-0001-3390-0-10 .1 – ASSISTÊNCIA 
À AÇÃo dA VICE-GoVERNAdoRIA .
Parágrafo único . As despesas dos exercícios subseqüentes correrão por 
conta de dotações orçamentárias relacionadas ao programa e projeto/
atividades afins às competências definidas no artigo 70 da Lei Delegada 
nº 180, de 20 de janeiro de 2011 .
Art . 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Belo Horizonte, 05 de abril de 2011 .

Gustavo de Castro magalhães
Secretário-Geral da Governadoria do Estado

* republicação em virtude de incorreção verificada no original
26 172492 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado Geral: Marco Antônio Rebelo Romanelli

Expediente
PORTARIA Nº 22 / 2011

o CoRREGEdoR dA AdVoCACIA-GERAL do ESTAdo, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista o disposto no artigo 6º, inciso IV, da 
Lei Complementar nº 83, de 28 de janeiro de 2005 e no artigo 19, inciso 
IV, do decreto nº 44 .113, de 21 de setembro de 2005, considerando o 
contido no MEMO Nº 027/DG-AGE/2011, nos termos do artigo 57 do 
decreto nº 45 .242, de 11 de dezembro de 2009, RESoLVE:

A) Instaurar Sindicância para apurar fatos relativos à comunicação de 
furto do computador portátil identificado pelo patrimônio nº 3176645-5 
/ série nº 61208180017-4, do Estado de Minas Gerais.

B) Designar, nos termos do art. 220, da Lei 869/52, uma Comissão, 
composta pelos Procuradores do Estado CARLoS fREdERICo BIT-
TENCoURT RodRIGUES PEREIRA, CLÁUdIA LoPES PASSoS e 
SHIRLEy dANIEL dE CARVALHo, para sob a Presidência do pri-
meiro, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, a serem concluídos 
no prazo de 30 (trinta) dias .

Advocacia-Geral do Estado, em Belo Horizonte, aos 25 de abril de 
2011 .

LUIZ EdUARdo CoIMBRA UBALdo
Corregedor em exercício

25 172131 - 1

Controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Moacyr Lobato de Campos filho

Expediente
dESPACHo

o CoNTRoLAdoR-GERAL do ESTAdo, no uso da competência 
que lhe confere o artigo 93, § l°, inciso VI, da Constituição do Estado, 
nos termos do Decreto Estadual n° 44.431/2006, e tendo em vista o Pro-
cesso Administrativo Punitivo oriundo da Companhia de Saneamento 
de Minas Gerais - CoPASA, com decisão publicada no “Minas Gerais” 
de 12/03/2011, DETERMINA A INSCRIÇÃO NO CADASTRO DE 
foRNECEdoRES IMPEdIdoS dE LICITAR E CoNTRATAR 
COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL - CAFIMP, com 
fundamento no artigo 87, inciso III, da Lei Nacional nº 8.666/1993, 
artigo 12 da Lei Estadual nº 14.167/2002, c/c o artigo 2º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 13.994/2001, bem como no artigo 24, inciso I, do 
Decreto nº 44.431/2006, daempresa Demara Comercial Ltda., CNPJ nº 
03.389.852/0001-00, pelo prazo de 12 (doze) meses, a partir da publi-
cação deste no Diário Oficial.

CoNTRoLAdoRIA-GERAL do ESTAdo, 
Belo Horizonte, em 25 de abril de 2011 .

MoACyR LoBATo dE CAMPoS fILHo
CoNTRoLAdoR-GERAL do ESTAdo

26 172268 - 1

Gabinete militar 
do Governador

Chefe do gabinete Militar: Cel PM Luís Carlos dias Martins

Expediente
ATO Nº 07/2011

dESIGNAÇÃo dE CoMISSÃo ESPECIAL dE LICITAÇÃo
o CoRoNEL PM CHEfE do GABINETE MILITAR do GoVER-
NAdoR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 4º, 
inciso II, alínea “a”, do decreto nº . 45 .275, de 30 de dezembro de 2009 
e nos termos do artigo 51, da Lei nº . 8 .666, de 21 de junho de 1993, 
RESoLVE designar os servidores abaixo, para compor a Comissão 
Especial de Licitação/2011, para aquisição de aeronave de asa fixa:
Titulares:
Presidente: 080 .049-0, Cap PM Helâne Pires de Castro
Membro: 122 .725-5, Cap PM Alex Rodrigues Teixeira
Membro: 1 .273 .093-3, SC Marcos Vinício de Meneses Blaso
Secretária: 104 .143-3, 1º Sgt PM Rosângela Andrade Pereira Santos
Suplentes:
Presidente: 091.015-8, 2° Ten PM Wembley Ferreira
Membro: 100.759-0, 1° Sgt PM Vilma Aparecida da Cruz
Secretária: 1 .075 .551-0, SC Leila Aparecida de Sousa
Belo Horizonte, 12 de abril de 2011 . (a) LUIS CARLoS dIAS MAR-
TINS, CoRoNEL PM, Chefe do Gabinete Militar do Governador e 
Coordenador Estadual de defesa Civil

26 172327 - 1

Polícia Civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe de Polícia Civil: Jairo Lellis filho

Expediente
POLÍCIA CIvIL DE mINAS GERAIS

Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais:

59 .149 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento 
da parte interessada, datado de 12/04/2011, designa, a pedido, nos ter-
mos do art . 115, inciso I da Lei 5 .406 de 16 de dezembro de 1969, a 
Belª . danúbia Helena Soares quadros, MASP 1 .188 .289-1, delegada 
de Polícia, código dL, nível I, para prestar serviços na delegacia Espe-
cializada do Plantão de Atendimento à Mulher/DEPAM/DIOPF, pro-
cedente de Itabira .

59 .150 - no uso de suas atribuições, tendo em vista a carência de pes-
soal na unidade policial, manifestada por meio do oficio nº.223/7º 
departamento de Polícia Civil, designa “ex offício”, nos termos do 
inciso IV do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, 
o Bel . Rafael ferreira Salim, MASP 1 .188 .616-5, delegado de Polícia, 
código dL, nível I, para prestar serviços na delegacia de Polícia Civil 
de Bambui/7º. Deptº., procedente de Iguatama.

59 .151 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento 
da parte interessada, designa, a pedido, a Belª . Valéria oliveira decat 
de Moura, MASP 1 .188 .735-3, delegada de Polícia, código dL, nível 
I, para prestar serviço na Corregedoria Geral de Polícia Civil/CGPC, 
procedente da delegacia Especializada do Plantão de Atendimento à 
Mulher .

59 .152 - no uso de suas atribuições, tendo em vista a carência de pessoal 
na unidade policial, manifestada por meio do oficio nº. 223/7º Departa-
mento de Polícia Civil, designa “ex offício”, nos termos do inciso IV do 
artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezembro de 1969, o Bel . Joubert 
José Silva Leite, MASP 1 .237 .908-7, delegado de Polícia, código dL, 
nível I, para prestar serviços na 4ª. Delegacia Regional de Polícia Civil/
Formiga/7º. Deptº., procedente de Bambui.

59 .153 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento 
da parte interessada, de 22/02/2011, designa, a pedido, nos termos do 
artigo 115, inciso I da Lei n.º 5.406, de 16 de dezembro de 1969, Wan-
der Augusto dos Santos, MASP 457 .918-1, Escrivão de Polícia, código 
EP, nível I, para prestar serviços na delegacia de Polícia Civil de Cabo 
Verde/18º. Deptº., procedente de Alpinópolis.

59 .154 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento 
da parte interessada, de 15/02/2011, designa a pedido e por permuta, 
nos termos dos incisos I e II do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de 
dezembro de 1969, Glaucimar Borges Gripp, MASP 848 .150-9, Agente 
de Polícia, código AP, nível II, para prestar serviços na 3ª delegacia de 
Polícia Civil de Espera Feliz/12.º Deptº., procedente de Manhuaçu.

59 .155 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento da 
parte interessada, de 15/02/2011, designa a pedido e por permuta, nos 
termos dos incisos I e II do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezem-
bro de 1969, Harley Christian do Valle Silva, MASP 1 .174 .167-5, 
Agente de Polícia, código AP, nível I, para prestar serviços na 3ª dele-
gacia Regional de Polícia Civil de Pará de Minas/7.º Deptº., procedente 
de Nova Serrana .

59 .156 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento da 
parte interessada, de 15/02/2011, designa a pedido e por permuta, nos 
termos dos incisos I e II do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de dezem-
bro de 1969, Arthur fernandez Teixeira, MASP 1 .256 .414-2, Agente de 
Polícia, código AP, nível I, para prestar serviços na delegacia de Polícia 
Civil de Nova Serrana/7.º Deptº., procedente de Pará de Minas.

59 .157 - no uso de suas atribuições, em atendimento a requerimento 
da parte interessada, de 15/02/2011, designa a pedido e por permuta, 
nos termos dos incisos I e II do artigo 115, da Lei n .º 5 .406, de 16 de 
dezembro de 1969, Heldo Costa, MASP 1 .257 .123-8, Agente de Polí-
cia, código AP, nível I, para prestar serviços na 6ª delegacia Regional 
de Polícia Civil de Manhuaçu/12.º Deptº., procedente de Espera Feliz.

59.158 - no uso de suas atribuições, nos termos do oficio nº.200/DAPP/
SRA/2011, de 27/01/11, da Diretoria de Administração e Pagamento de 
Pessoal,torna sem efeito na Resolução nº .7 .251 de 14 de maio de 2010, 
publicada em 15/05/2010, a progressão concedida a servidora Tânia 
Maria oliveira Alves, MASP 211 .340-5, Analista da Polícia Civil, 
tendo em vista à promoção por escolaridade naquela mesma data .

Retificação:
No ato nº 58.949, de autorização para viagem, publicado em 28/01/11, 
referente ao Bel . Hélio Lisse Júnior;
Onde se Lê: período de 15/03/11 à 30/03/11;
Leia-se: período de 22/06/11 à 02/07/11.

Superintendência de Planejamento, Gestão e finanças

Portaria nº 1395/2011/DMP/CPGF/SPGF/PCMG

O Diretor de Material e Patrimônio/CPGF/SPGF, no uso de atribuição 
que lhe confere o Art . 1º da Lei nº 10 .520, de 17 de julho de 2002, o 
inciso “I” do Art . 7º da Lei Estadual nº 14 .167, de 10 de janeiro de 
2002, o decreto nº 43 .653, de 12 de Novembro de 2003, o decreto 
nº 43 .279, de 22 de abril de 2003, a Lei Estadual nº 5 .406, de 16 de 
dezembro de 1969 e tendo em vista a Resolução nº 6.617/PCMG, de 
21 de outubro de 2002 .
Resolve:
Art . 1º - designar os servidores, para exercerem a função de Pregoeiros, 
nos seguintes Processos:
Cássia Regina Costa e Silva, Investigador de Polícia III, Masp 
341 .616;

Nº 
Processo Material data da 

Sessão

118/11 Aquisição de combustível para delegacia 
de Porteirinha/MG.

11/05/11 
às 09:30h

dalda Jane de Souza Miranda , Secretária Executiva, Masp: 
1 .153 .187 .

Nº 
Processo Material data da 

Sessão

01/01/2011.
Masp .235 .450-4, Rogicélio Gomes de Castro, 6ºqq . a contar de 
01/01/2011.
Masp.259.190-7, Jorge Luiz do Carmo, 6 ºqq. a contar de 13/12/2010.
Masp.259.311-9, Jadir Vieira David, 6ºqq. a contar de 13/12/2010.
Masp .270 .638-0, Patrícia Abbes Alvim, aposentada, 6ºqq . a contar de 
17/11/2010.
Masp.276.020-5, Jorge Luiz Marques, 6ºqq. a contar de 06/01/2011.
Masp.293.374-5, Roney Ervilha Cabral, 5ºqq. a contar de 09/01/2011.
Masp .293 .390-1, Elder Gonçalo Monteiro dangelo, 5ºqq . a contar de 
09/01/2011.
Masp .293 .391-9, Gustavo Adélio Lara ferreira, 5ºqq . a contar de 
09/01/2011.
Masp .293 .635-9, Marco Antônio ferreira, 5ºqq . a contar de 
15/01/2011.
Masp .293 .695-3, Patrícia Roberta Costa de figueiredo, 5ºqq . a contar 
de 12/01/2011.
Masp.293.707-6, Rita de Cássia Januzzi, 5ºqq. a contar de 10/01/2011.
Masp.293.752-2, Walter Rodrigues Suzart Júnior, 5ºqq. a contar de 
10/01/2011.
Masp.293.759-7, Wellington Peres Barbosa, 5ºqq. a contar de 
10/01/2011.
Masp .293 .954-4, Ângelo Alexandre Souza Lima, 5ºqq . a contar de 
09/11/2010.
Masp .294 .198-7, Eduardo Periceles de Paiva, 3ºqq . a contar de 
03/07/1995, em retificação ao MG de 17/06/1995 que o concedeu a 
contar de 01/02/1995; 4ºqq. a contar de 01/07/2000 em retificação ao 
MG de 05/02/2000 que o concedeu a contar de 31/01/2000; 5ºqq. a con-
tar de 30/06/2005 em retificação ao MG de 15/02/2005 que o concedeu, 
a contar de 29/01/2005; 6ºqq. a contar de 18/02/2010 em retificação ao 
MG de 10/02/2010 que o concedeu, a contar de 27/01/2010.
Masp .294 .804-0, Carlos Antônio Moreira, 6ºqq . a contar de 
18/02/2011.
Masp .296 .500-2, João Carlos Monteiro Jardim, 5ºqq . a contar de 
07/01/2011.
Masp.296.911-1, João Batista Alves, 5ºqq. a contar de 23/09/2010.
Masp .335 .885-0, Antônio Geraldo domingos, 6ºqq . a contar de 
26/05/2010.
Masp .340 .491-0, Samuel Matosinhos Júnior, 4ºqq . a contar de 
05/01/2011.
Masp.340.521-4, Heliana Sá Bernardes, 4ºqq. a contar de 10/01/2011.
Masp .340 .530-5, Maria Aparecida Miranda da Silva, 4ºqq . a contar de 
06/01/2011.
Masp .340 .534-7, Mauro Lúcio Ribeiro de Carvalho, 4ºqq . a contar de 
06/01/2011.
Masp .340 .871-3, Edemburgo de Rezende, 4ºqq . a contar de 
02/01/2011.
Masp .341 .167-5, Iran Rodrigues de oliveira, 6ºqq . a contar de 
10/01/2011.
Masp.341.204-6, Saed Divan, 5ºqq. a contar de 14/01/2011.
Masp.341.216-0, Deniz Alves Silva, 4ºqq. a contar de 05/01/2011.
Masp .342 .096-5, fernando ferreira Mendes, 3ºqq . a contar de 
15/02/2008 em retificação ao MG de 04/02/2006 que o concedeu a con-
tar de 05/01/2006.
Masp .342 .159-1, Agostinho de Araújo Bogas Neto, 4ºqq . a contar de 
01/01/2011.
Masp .343 .795-1, flávio Marcelino dos Santos, 6ºqq . a contar de 
01/01/2011.
Masp .343 .992-4, Genair Saldanha de Castro, 4ºqq . a contar de 
08/10/2010.
Masp .344 .056-7, Mônica Moreira Valles, 4ºqq . a contar de 
19/10/2010.
Masp.349.470-5, Wilson José Ferreira, 6ºqq. a contar de 04/01/2011.
Masp .349 .950-6, francini de Amaral Pinto, 4ºqq . a contar de 
26/08/2010, 5ºqq. a contar de 15/02/2011.
Masp.366.520-5, Maria Gorethe Lopes, 4ºqq. a contar de 17/02/2011.
Masp.386.398-2, Jeferson dos Santos, 3ºqq. a contar de 19/01/2011.
Masp.668.149-8, Carlos Capristano, 5ºqq. a contar de 06/01/2011.
Masp.901.933-2, Rosane Diniz Cruz, 6ºqq. a contar de 13/12/2010.
Masp .905 .121-0, Roberto Batista de Souza, 5ºqq . a contar de 
24/12/2010.
Masp.906.567-3, Jesus Carlos Rodrigues, 6ºqq. a contar de 26/02/2008, 
em retificação ao MG de 02/12/2008, que o concedeu a contar de 
16/07/2008.
Masp.925.049-9, José Pereira Souza, 5ºqq. a contar de 06/08/2007.

qüinqüênio Administrativo

Concede qüinqüênio administrativo, nos termos do § 1º, do art . 31, da 
CE/1989, ao(s) servidor(es):
Masp.906.567-3, Jesus Carlos Rodrigues, 4ºqq. a contar de 28/02/1998, 
em retificação ao MG de 18/01/2003, que o concedeu a contar de 
20/07/1998, 5º qq. a contar de 27/02/2003, em retificação ao MG de 
15/08/2003, que o concedeu a contar de 19/07/2003.
Masp.925.049-9, José Pereira Souza, 3º e 4ºqqs. a contar de 11/02/2003, 
sendo que o 3ºqq. em retificação ao MG de 24/01/2004, que o concedeu 
a contar de 30/12/2003 e o 4ºqq. em retificação ao MG de 07/02/2000, 
que o concedeu a contar de 27/12/2008.

Adicional por Tempo de Serviço

Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art . 113 do 
ADCT da CE/1989, c/c XIV do art. 37 da CR/1988, ao(s) servidor(es):
Masp .235 .350-6, Raimundo Nonato Gonçalves, a contar de 
01/01/2011.
Masp.235.450-4, Rogicélio Gomes de Castro, a contar de 01/01/2011.
Masp.259.190-7, Jorge Luiz do Carmo, a contar de 13/12/2010.
Masp.259.311-9, Jadir Vieira David, a contar de 13/12/2010.
Masp.276.020-5, Jorge Luiz Marques, a contar de 06/01/2011.
Masp.293.707-6, Rita de Cássia Januzzi, a contar de 10/04/2011.
Masp.294.198-7, Eduardo Periceles de Paiva, a contar de 18/02/2010, 
em retificação ao MG de 10/02/2010, que o concedeu a contar de 
27/01/2010.
Masp.294.804-0, Carlos Antônio Moreira, a contar de 18/02/2011.
Masp.335.885-0, Antônio Geraldo Domingos, a contar de 26/05/2010.
Masp.341.167-5, Iran Rodrigues de Oliveira, a contar de 10/01/2011.
Masp .343 .795-1, flávio Marcelino dos Santos, a contar de 
01/01/2011.
Masp.349.470-5, Wilson José Ferreira, a contar de 04/01/2011.
Masp.901.933-2, Rosane Diniz Cruz, a contar de 13/12/2010.
Masp.906.567-3, Jesus Carlos Rodrigues, a contar de 26/02/2008, 
em retificação ao MG de 02/12/2008, que o concedeu, a contar de 
16/07/2008.

férias Prêmio - Concessão

Concede, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989,ao(s) servidor(es):
Masp .132 .435-9, Expedito Gomes da Silva, mais 03 meses referentes 
ao 8ºqq. adquiridas em 23/09/2010, totalizando 25 meses.
Masp .158 .736-9, Neusa Vitória Pinheiro Murched, mais 03 meses 
referentes ao 03 meses referentes ao 5ºqq. adquiridas em 15/04/2010, 
publicado novamente por ter sido publicado antecipadamente no MG 
de 17/03/2011.
Masp .211 .905-5, Ana Lúcia de Salles Mouro Pinto, mais 03 meses refe-
rentes ao 5ºqq. adquiridas em em 19/07/2010, totalizando 15 meses.
Masp .220 .328-9, Aloísio Agenor Soares, mais 09 meses, sendo: 03 
meses do 5ºqq. adquiridas em 03/01/2001, 03 meses do 6ºqq., adqui-
ridas em 02/01/2006 e 03 meses do 7ºqq. adquiridas em 07/01/2011, 
totalizando 18 meses .
Masp .235 .451-2, Rose de fátima da Silva, mais 03 meses, referentes ao 
6ºqq. adquiridas em 24/02/2011, totalizando 11 meses.
Masp .259 .265-7, Marcos Venício Campos, mais 03 meses referentes ao 
5ºqq. adquiridas em 08/06/2007, totalizando 11 meses.
Masp .258 .910-9, Sebastião José Pereira, mais 03 meses referentes ao 
5ºqq. adquiridas em 22/07/2008, totalizando 14 meses.
Masp .275 .823-3, Carlos Magno Lopes, mais 06 meses, sendo: 03 meses 

119/11 Aquisição de combustível para delegacia 
de Caxambu/MG.

11/05/11 
às 09:30h

Art . 2º - ficam designados para constituírem a Equipe de Apoio aos 
Pregoeiros os seguintes servidores:
01-dulcineide oliveira Silva, Auxiliar de Serviços G, Mar .t: 45 .273-4;
02-Wellysson de Oliveira, Investigador de Polícia ,Masp.:1.256.798-8
03-Geovani Lorentz Gazzinelli, Supervisor de Serviços-A,Matr .: 
622 .683;
04-Lucimara Trajano Lourenço Cardozo, Auxiliar de Serviços C, 
Mart: . 65 .038-3 .

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se .
Belo Horizonte, 26 de Abril de 2011 .

Luiz Carlos ferreira
diretor de Material e Patrimônio

diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

qüinqüênio Administrativo

Concede qüinqüênio, nos termos do art. 112, do ADCT, da CE/1989, 
ao(s) servidor(es):
Masp .220 .082-2, Agostinho José da Silva, 7ºqq . a contar de 
31/12/2010.
Masp .235 .350-6, Raimundo Nonato Gonçalves, 6ºqq . a contar de 


